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O VALOR DA TAXA DE FICALIZACAO DE ANUNCIOS, INSTITUÆ

DA PELA LEI N9 9.806, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1984, RECOLHE•

DO-A NA FORMA E PRAZOS REGULMNENTARES.

* 19 - A TAXA, NOS CASOS DO INCIDENCIA

ANUAL, SERA LANCADA PELO PROPRIO CONTRIBUINTE

* 29 - PARA OS CONTRIBUINTES JA (NSCRITOS

NO CCM, A TAXA CONSIDERA-SE LANCADA NO MOS DE JANEIRO DE

CADA EXERCICIO

* 39 - PARA OS CONTRIBUINTES QUE VIEREM A

SE INSCREVER DURANTE O EXECICIO E TAXA CONSIDERA-SE LAN

CEDA NA DATA DE INSCRICAO NO CCM. .

* 49 - PARA O CALCULO DA TAXA LANCADA NA

FORMA DESTO ARTIGO TOMAR-SE-A POR BASE A UNIDADE DE VALOR

FISCAL DO MUNICIPIO - UFM VIGENTE NO MOS DE LANCAMENTO

* 59 - O RECOLHIMENTO DA TAXA, LANCADA NA

FOSMEA DESTE ARTIGO, PODERA SER FEITO EM 5 (CINCO)

ARREMESSAIS E SUCESSIVAS NA FORNA PRAZOS E CONDICOES RE

DE CADA PARCELA CORRESPONDERA NO MINIMO A 208 (VINTE L,OR

MOEDACENTO) DA QUANTIDADE DE UFUS LANCADAS, CONVERTIDO EMCORRENTE PELO VALOR DA UFM VIGENTE NO MCS DE VENCIME•

TO.

* 79 - O VALOR DO CADA PARCELA, APURADO

RRA FORMA DO PARAGRAFO ANTERIOR, NAO PODERA SER INFERIOR A

101 (DEZ POR CENTO) DO VALOR DA UFM VIGENTE NO MES DE VE*

C LEMEN TO.

* 89 - PARA OS FINS DE QUITACAO ACICLIA

DA TAXA, TOMAR-SE-A O VALOR DA UFM VIGENTE NO MES DO PAG•

MENTO DE CADA UMA DAS PARCELAS

* 99 - (VETADO)

ART. 29 - NOS CASOS EM QUE A INCIDENCIA

FOR TRIMESTRAL, O SUJEITO PASSIVO DEVERA CALCULAR O VALOR

DA TAXA TOMANDO I>OR BASE O VALOR DA UFM VIGENTE NO 19 MES

DO TRIMESTRE CIVIL, RECOLHENDO-A NA FORMA, PRAZO E COND•

C•ES REGULAMENTARES, INDEPENDENTEMENTE DO PROVLA NOTIFICA

CAO

ART. 39 - NAS DEMAIS HIPOTESES DE INCIDE

CIA, O SUJEITO PASSIVO DEVERA CALCULAR O VALOR DA TAXA TO

MANDOINCIDNCIA**OR BASE O VAIRO DA UCM VIGENTE NO MOS DE

RECOLHENDO-A NA FORMA E PRAZOS REGULAMENTARES,

INDEPDNDENTEMENTE DE PREVIA NOTIFICACO

PARAGRAFO UNICO - PARA OS EFEITOS DESTE

ARTIGO, NA QUITACAO ANTECIPADA DA TAXA TOMAR-SE-A O VALOR

DA UFM VIGENTE NO MES DO PAGAMENTO

ART. 49 - FICA REVOGADA, CN TODOS OS SEUS

TERMOS, A L,EI N9 10.203, DE 4 DE DEZEMBRO DC 1986.

ART. 59 - ESTA LEI ENTRARA EM VIGOR NA DA

TA DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 19

DE JANEIRO DE 1990, REVOGADAS AS DISPOSICOES CM

CONTRARIO, ESPECIALMENTE O ARTIGO 11 DA LEI N9 10.423, DE 29 DE

DEZEMBRO DE 1987.

PR•FEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, AOS 28 DE DEZEMBRO

DE 1989, 4369 DA FUNDACAO DE SAO PAULO.

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA

HELIO PEREIRA BICUDO, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

AMIR ANTONIO KHAIR, SECRETARIO DAS FINANCAS

•ADISLAS DOWBOR, SECRETARIO DOS NEGOCIOS EXTRAORDINARIOS

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, EM 28DE

DEZEMBRO DE 1989.

JOSE MUNICIPALEDUARDO MARTINS CARDOZO, SECRETARIO DO GOVERNO

LEI N9 10.815 , DE 28 DE DEZEMBRO DE 1989

REVOGA ISENCAO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRI

TORIVAL URBANO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS -

LUIZA ERUNDINA DF SOUSA, PREFEITA DO MUNICIPIO DE SAO PAU

LO, USANDO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS POR

ELIAPAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 22 DE

DEZEMBRO DE 1989, DECRETOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ART. 19 - FICAM REVOGADAS AS ISENCOES DO

IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO CONCEDIDAS:

1 - A COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

LO - METRO;

II - AS EMPRESAS DA ADMINISTRACAO 1NDIRETA

DO MUNICIPIO DE SAO PAULO;

V - A CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF;

ART. 39 - ESTA LEI ENTRARA EIN VIGOR NA DI

TA DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DO 19

DE JANEIRO DE 1990, REVOGADAS AS DISPOSICOES EIS CONTRARIO

E, EM ESPECIAL AS ALINEAS *D* *E* *F*, *I*, E *J*, DO

INCISO II, (FC) ARTIGO 18 E AS ALINEAS *B* *C* *D*, *E*,

E *F*, DO ARTIGO 38, AMBOS DA LEI N9 6.989, (LE 29 DE

DEZEMBRO DE 1966, A LEI N9 10.084, DE 17 DE JUNHO DE 1986 E

A LEI N9 10.514, DE 11 DE MAIO DE 1988.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, AOS 28 DE DEZEMBRO

DE 1989, 4369 DA FUNDACAO DE SAO PAULO.

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PRESBITA

HELIO PEREIRA BICUDO, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

AMIR ANTONIO KLIR SECRETARIO DAS FINANCAS

LADISLAS DOWBOR, SECRETARIO DOS NEGOCIOS EXTRAORDINARIOS

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL EM 28 DE

DEZEMBRO DE 1989.

JOSE EDUARDO MARTINS CARDOZO, SECRETARIO DN GOVERNO

,

DISPOE SOBRE CONCESSAO DE INCENTIVO FISCAL

AS MICROEMPRESAS, E DA OUTRAS PROVIDE•

CIAS

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA DO MUNICIPIO DE SAO PAU

LO, USANDO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO CONFERIDAS **R TEIA

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO (LE 22 DE DEZEM

BRO DE 1989, DECRETOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEIC

ART. 19 - CONSIDERAM-SE MICROEMPRESA PARA

OS EFEITOS DESTA LEL, AS PESSOAS FISICAS OU JURIDICAS QUO

OBTIVEREM RECEITA ANUAL IGUAL OU INFERIOR A 39.600 BTN

(TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS ONUS DO TESOURO NACIONAL),

APURADA M:ENSALMENTE SEGUNDO O VALOR DESSE TITULO DO MOS

DENO-MINADODE INCIDENCIA DO TRIBUTO, DURANTE O ANO-BASE, ASSIMO ANO ANTERIOR AO DO BENEFICIO

* 19 - PARA APURACAO DO LIMITE REFERIDOA

RECEITAS"CAPUT" DESTE ARTIGO, DEVERAO SER COMPUTADAS TODAS ASDO CONTRIBUINTE, INCLUSIVE AS NAO-OPERACIONAIS,SEM

QUAISQUER DEDUCOES, MESMO AS PERMITIDAS PARA O RECOLHIMEN

TO DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE OUQUALQUER NATUREZA - ISS•

AUFERIDAS NO PERIODO DE 19 DE JANEIRO A 11 DE DEZEMBRO DD

* 29 - PARA O CALCULO DA RECEFRA DE QUE

TRATA O "CAPUT" DESTE ALGO O VALOR DO **TN PARA O MES

DE CRU-ZADOJANEIRO DE 1989 SERA EQUIVALENTE A NCZ$ 1,00 (HUM

NOVO

ART. 29 - AS MICROEMPRESAS TERAO DIREITO

A RECOLHER O ISS COM REDUCAO DO VALOR EFETIVAMENTE DAVIDO

OBSERVADOS A FORMA, PRAZOS E CONDICOES ESTABELECIDOS POR

PARAGRAFO UNICO - A REDUCAO DO VALOR DO

ISS SERA PROPORCIONAL A RECEITA ANUAL OBTIDA NO ANO-BASE,

A) ATE 25.200 UTENS

B) ACIMA DE 25.200 A

28.800 DTN

C) ACIMA DE 28.800 A

32.400 8TNS

D) ACIMA DE 32.400 A

*6.000 DTN

E) ACIMA DE 36.000 A

1008 (CEM POR CENTO)

808 (OITENTA POR CENTO)

608 (SESSENTA POR CENTO)

408 (QUARENTA POR CENTO)

202 (VINTE POR CENTO)

ART. 3* - NO PRIMEIRO ANO DE ATIVIDADE, O

REFERI-MECONTRIBUINTE PODERA ENQUADRAR-SE, IMEDIATAMENTE, NODESTA LEI, SE A RECEITA ANUAL, PREVISTA E CALCULADA EM

CONFORMIDADE COM OS CRITERIOS FIXADOS NO ARTIGO ANTERIOR,

FOR IGUAL OU INFEIROR A 39.600 DTN (TRINTA NOVE MLL OE

SEISCENTOS BONUS DO TESOURO NACIONAL), TOMADO O VALOR DES

SE TITULO EM CADA UM DOS MESES DO RESPECTIVO EXERCICIO -

PARAGRAFO UNICO OBSERVADO DISPOSTO
- O NO

"CAPUT" DESTE ARTIGO, NO PRIMEIRO ANO DE ATIVIDADE, OS LI

MITES, TANTO DA RECEITA PREVISTA PARA OS FINS DO ENQUADR•

MENTO IMEDIATO, DA EFETIVA, FINS
QUANTO RECEITA EARA OS

DO ENQUADRAMENTO NO EXERCICO SEGUINTE, SERAO CALCULADOS

PROPORCIONALMENTE AO NUMERO DE DECORRIDOS ENTREMESES

DE INSCRICAO DO CONTRIBUINTE CADASTRO DE OS

CONTRI-BULNTESMOBILIARIOSMESES NOCCM DE DEZEMBRO DO EXERCI
- E OS MESNO

CIO

-ART. 49 - FICA EXCLUIDO DO REGIME "DESTA

LEI, O CONTRIBUNTE QUE:

I POSSUIR MAIS DE UM ESTABELECIMENTO;

II - CONTAR COM MAIS DE DOIS SOCIOS OU OOAS

TITUIR-SE SOB A FORMA DE SOCIEDADE POR ACOES; *

III - PARTICIPAR, ATRAVES DO TITUBAR OU

QUALQUER DOS SOCIOS, BEM COMO DOS RESPECTIVOS CONJUGES

ACIONISTACAPITAL DE OUTRA EMPRESA, SALVO SE NA QUALIDADE (LEMINORITARIO EM COMPANHOLA DE CAPITAL ABERTO;

IV - CONTAR COM MAIS DE 5 (CINCO) PESSOAS,

INCLUIDOS SOCIOS, EMPREGADOS OU AUTÕNOMOS, ENVOLVIDAS NA

ATIVIDADE;

PESOAV - POSSUIR COMO TITULAR OU SOCIO,JURIDICA OU PESSOA FISICA ESTABELECIDA OU DOCILIADA

VI - DEIXAR DE EMITIR NOTA FISCAL DE SERVI

-

VII - PRESTAR SERVICOS DE;

A) DIVERSOES PUBLICAS;

B) CONSTRUCAO CIVIL, OBRAS HIDRAULICAS E

DE ENGENHARIA CONSULTIVA;

C) AGENCIAMENTO, CORRETAGEM OU INTERMEDIA

CAO DE CAMBLO, DE SEGUROS E DE PLANOS DE PREVIDENCIA PRI

VADA E DE TITULOS QUAISQUER;

D) ARMAZENAMENTO, DEPOSITO, CARGA, DESCA[

GA, ARRUMACAO E GUARDA DE BENS DE QUALQUER ESPECIE;

E) PROPAGANDA E PUBLICIDADE, INCLUSIVE PR*

DE VENDAS, PLANEJAMENT0 DC CAMPANHAS OU SISTEMAS DEMOCAO ELABORACAO MATERIAIS

E
PUBLICIDADE, DE DESENHOS DEMAIS

PUBLICITARIOS;

*) ADMINISTRACAO DE BENS IMOVEIS;

G) GUARDA ESTACIONAMENTO DE VEICULOSE AU

MOTORES TERRESTRES

PARAGRAFO UNICO AINDA, EXCLUIDOS
-

FICAM,

DO REGIME DE INCENTIVO AS MICROEMPRESAS, OS CONTRIBUINTES

QUE PRESTAM SERVICOS SOB A FORMA DE TRABALHO PESSOAL, NOS

TERMOS DO PARAGRAFO 19, DO ARTIGO 39, DA LEI N9 10.423,

DE 29 DE DEZEMBRO DE 1987, E, TAMBEM, A PESSOA FISICA OU

JURIDICA QUE EXERCA QUAISQUER DAS ATIVIDADES DESCRITASNOS

ITENS 1, 2, 3, 4, 7, 24, 25, 26, 27, 51, 52, 87, 88, 89,

90, 91, 92 E 93, DA LISTA CONSTANTE DO ARTIGO 19 DA

CITADA LEI.

ART. 59 - O DIREITO AO RECONHECIMENTO DA

CONDICAO DE MICROEMPRESA FICA SUJEITO A APRESENTACAO,

PELOS INTERESSADOS, NA FORMA, CONDICOES E PRAZO REGULAMENT•

RES, DE DECLARACAO ESPECIFICA AO CCM.

PARAGRAFO UNICO - A INOBSERVANCIA DO

DISPOSTO NESTE ARTIGO E FATO IMPEDITIVO DO RECONHECIMENTO DA

CONDICAO DE MICROEMPRESA

ART. 69 - OS CONTRIBUINTES QUE, A QULQUER

TEMPO, DEIXAREM DE PREENCHER OS REQUISITOS IMPOSTOS PARA

O ENQUADRAMENTO NO REGIME DAS MICROEMPRESAS CICAM

OBRAGADOS

I - A COMUNICAR O FATO AO CCM, NO PRAZO

DE 30 (TRLNTA) DIAS CONTADOS DA DATA DO RESPECTIVO ACONT§

CIMENTO;

II AO RECOLHIMENTO, INTEGRAL, NO PRAZO RE,
-

GULAMENTAR, DO ISS INCIDENTE SOBRE OS FATOS GERADORES OC*

ROLDOS APOS O FATO O%* SITUACAO QUE HOUVER MOTIVADO O DESE•

QUADR-FUNDAMENTO

PARAGRAFO UNICO - O DISPOSTO NESTE ARTIGO

APLICA-SE AOS CONTRIBUINTES:

I - QUE INFRINGIREM QUAISQUER DAS PROIB*

COES CONSIGNADAS PELO ARTIGO 49;

II - CUJA RECEITA EFETIVA DO PRIMEIRO ANO

DE ATIVIDADE VIER A ULTRAPASSAR OS LIMITES PREVISTOS E

CALCULADOS NA FORMA DO ARTIGO 39;

DESTA LEI,III REGIME
- QUE, ENQUADRADOS NO EXERCI

PELA RECEITA DO ANO-BASE, VIEREM A ULTRAPASSAR, NO

CIO DO BENEFICIO, O LIMITE DE RECEITA FIXADO [»ELO ARTIGO

CALCULO, DO DTN CMCDA UM DOS29, TOMADO,PROPRIOPARA EXERCICOO VALOR

MESES DO

RECOLHI-MENTOART. 79 A FORMA INCENTIVADA DE

-

DO ISS AUTORIZADA PELO ARTIGO 29 VIGORARA PELO

PERIODO MAXIMO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES CONTADOS:

I - DE 19 DE JANEIRO DE CADA EXERCICIO P*

RA AS EMPRESAS INSCRITAS NO CCM ATE 31 DE DEZEMBRO DO ANO

ANTERIOR;

II - DA DATA DE INSCRICAO NO CCM, PARA AS

EMPRESAS QUE INICIAREM ATIVIDADE NO DECORRER DO EXERCICIO

ART. 89 - O ISS DEVIDO PELAS MICROEMP

SAS SERA RECOLHIDO MENSALMENTE PELO REGIME DE ESTIMATIVA,

CUJO VALOR SERA FIXADO PELA ADMINISTRACAO, OBEDECIDAS A

FORMA E CONDICOES DA LEI N9 9.804, DE 27 DE DEZEMBRO DE

1984.

* 19 - O VALOR DA RECEITA MENSAL ESTIMADA

SERA ESTABELECIDO EM NUMERO DE OTN, SENDO QUE:

A) PARA FINS TIE RECOLHMENTO MENSAL DO I**

POSTO DEVIDO POR ESTIMATIVA, O VALOR DE CADA PARCELA SERI

CONVERTIDO EM MOEDA CORRENTE PELO VALOR DO DTN VIGENTE NO

MOS DE VENCIMENTO;

B) PARA FINS DE RECOLHIMENTO ANTECIPADO

IMPOSTO, TOMAR-SE-A O VALOR DO DTN VIGENTE NO MOS DE PAG•

MENTO DE CADA URNA DAS PARCELAS

* 29 O RECEBIMENTO DO ISS DEVERA SER
-

EFETUADO COM BASE NO MOVIMENTO ECONOMICO EFETIVAMENTE APU

RADO ATE O MES MEDIATAMENTE ANTERIOR AO DO ENQUADRAMENTO

NO REGIME DE ESTIMATIVA

* 39 - OS CONTRIBUINTES QUE JA ESTAO

ENQUADRADOS NO REGIME DE RECOLHIENTO DO RSS POR ESTIMATIVA

CONDICOES ESTABELECIDAS ESTA
E VIEREM A PREENCHER AS POR

LEI, DEVEM, A PARTIR DE 19 DE JANEIRO DE 1990, [)ASSAR A

RECOLHER O ISS NA FORMA PREVISTA NOS PARAGRAFOS ANTERIO

RES.

ART. 99 - O INCENTIVO CESSARA, AUTOMATICA

MENTE, NAO PODENDO SER RESTABELECIDO:

I - APOS O DECURSO DE 24 (VINTE E QUATRO)

MESES SOB O REGIME DESTA LEF;

II - PELA PERDA DA CONDICAO DE

EIN DECORRNCIA DE QUAISQUER DAS HIPOTESES PREVISTAS

ARTIGO 69, INDEPENDENTEMENTE DO PERIODO TRANSCORRIDONO

ENTRE O ENQUADRAMENTO NO REGIME E A CESSACAO DO BENEFICIO

ART.. 10 - AS INFRACOES AO DISPOSTO NESTA

LE*, SUJEITAM O CONTRIBUINTE AS SEGUINTES PENALIDADES

I - MULTA DE 10 UFM, EM CADA EXERCICIO,

EXIGINDO-SE CUMULATIVAMENTE, SE DEVIDO, O ISS ACRESCIDO

DE FAL-TAMULTA DE 2006, PARA OS QUE PRESTAREM DECLARACOS

OMISSAS INEXATAS CCM, A£IM DE ENQUADRAREMOU AO SE

OU PERMANECEREM ENQUADRADOS, INDEVIDAMENTE, NO REGIME DES

TA LEI;

II - MULTA DE 2 UFM, EM CADA EXERCICIO

GLNDO-SE, CUMULATIVAMENTE, SE DEVIDO, O 15S ACRESCIDO DE

MULTA DE 2008, A PARTIR DO MES DE DESENQUADRAMENTO, AOS

QUE DEIXAREM DE EFETUAR, NO PRAZO FIXADO,A COMUNICACAO R*

FERIDA NO ARTIGO 69 DESTA LEI;

III - MULTA DE 103 DO VALOR DOS SERVICOS

SERVADA A IMPOSICAO MINIMA DE 1 E MAXIMA DC 10 UPM, AOS

QUE DIVERSADEIXAREM DE EMITIR, OU O FIZEREM COM IMPORTANCIA

PREVISTOSDO VALOR DO SERVICO, OS DOCUMENTOS FISCAISEM REGULAMENTO, OU OS ADULTERAREM, EXTRAVIAREM OU LNU

TILAREM

PENALIDADESPARAGRAFO UNICO - A APLICACAO DASPREVISTAS NESTE ARTIGO NAO EXCLUI A APLICACAO DE O*

TRAS, PREVISTAS NA LEGISLACAO MUNICIPAL

TRIBUTARIO FAVORECIDOART. 11 - O REGIME

NAO DISPENSA AS MICROEMPRESAS DO CUMPRIMENTO DE DRIVERS

ART. 12 - LICRES A MICROEMPRESA, NO

(*UE COLHER, AS DEMAIS NORMAS DA LEGISLACAO MUNICIPAL DO

ART. 13 - LQ;T HIPOTESE DO BTN VIR A SER E*

TINTO OU SUBSTUIDO OS VALORES EXPRESSOS COIN BASE NESSE

TITULO,EQUIVALENTESPOR ESTA LEI, SERAO CONVERTIDOS EM OUTROS

NA FORMA A SER DEFINIDA POR DECRETO DO EXECUTIVO

ART. 14 - ESTA LEI ENTRARA EIM VIGOR SLA DA

TA DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DO 1'*

DE JANEIRO DE 1990, REVOGADAS AS DISPOSICOES EIN CONTRARIO,

AS

1984, 30.201, DE 4 DE DEZERO CIE 1986 10.423, DE 29 DEE

DEZE•RO DE 1987,

AOS

DE 1989, 4369 DA FUNDACAO DE SAO PAULO.

F,UIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA

IELIO PEREIRA BICUDO, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

AMIR ANTONIO KIFER SECRETARIO DAS FINANCAS

LADISLAS DOWBOR SECRETARIO DOS NEGOCIOS EXTRAORDINARIOS

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, EM 28 DE

DEZEMBRO

JOSE MUNICIPALDE 1989. SECRETARIO DO GOVERNOEDUARDO MARTINS CARDOZO,

LEI N9 10.817 DE 28 DE DEZEMBRO DE 1989,

REVOGA ISENCOES DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS

DE QUALQUER DANATUREZA, E OUTRAS

PROVIDENCIAS

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA DO MUNICIPIO DE SAO PAU

LO, USANDO DAS ATRIBUICOES QUE LHE SAO FERIDAS POR IE1*

FAZ DEZEMBROSABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 22 DE

DE 1989, DECRETOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ART. 19 FICAM REVOGADAS, A PARTIR DE 19
-

DE JANEIRO DE 1990, AS 1•ENCOES DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS

DE QUALQUER NATUREZA CONCEDIDAS A:

I PROFISSIONAL, NO SEU DOMICILIO, SEM
-

PORTA ABERTA PARA A VIA PUBLCA POR CONTA PROPRIA E SEIN

EMPREGADOS, SEM RECLINES OU LETREIROS CORN RECEITA BRUTA

ATE CZF 2.000,00 (DOIS MIL CRUZADOS NOVOS) ANUAIS, NAO

SE CONSIDERANDO EMPREGADOS OS FILHOS E MULHER DO SUJEITO

PASSIVO;

II PENSÕES FAMILIARES, ATE CINCO PENSAI
-

NI.STAS;

III JORNAIS PERIODICOS, DESTINADOS A

PUBLICACAO-DE NOTICIARIO E INFORMACAO DE CARATER GERAL E DO

INTERESSE DA COLETIVIDADE E ESTACOES RADIOEMISSORA E DE

TELEVISAO

IV LOCADORES DE LIVROS NOVOS E USADOS;
-

V - EMPRESARIOS DE ESPETACULOS TEATRAIS E

VI SERVICOS PRESTADOS NOS TERMOS
-

N9 10.256/87, PELO CONCESSIONARIO DE SERVICOS DE ESTAC*

NAMENTO DE VEICULOS

ART. 29 - ESTA LEI ENTRA EM VIGOR NA DATA

DE 19 DEDE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO DISPOSICOESEFEITOS A PARTIR CONTRARIO,

JANEIRO DE 1990, REVOGADAS EM
AS

EM ESPECIAL: ITEM II, IV, VIII E IX DO ART. 61 DA LEI N9

6.989, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1966, COM A REDACAO DA LETRA

*L* DO ART. 19 DA LEI N9 7.410, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1969;

ART. 10 DA LEI N9 10.423, DE 29 DE DEZEMBRO DE 19871

ART. 11 DA LEI N9 10.256, DE 11 DE FEVEREIRO DE 1987.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, AOS 28 DE DEZEMBRO

DE 1989, 4369 DA FUNDACAO DE SAO PAULO.

LU1ZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA

ITELIO PEÆIRA BICUDO, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDCOS

SECRETARIO DAS CIRANCASAMIR ANTONIO KIAER

LADISLAS DO0808, SECRETARIO DOS NEGOCIOS EXTRAORDINARIOS

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, EM 28 DE

DEZEMBRO DE 1989.

JOSE EDUARDO 5•RTINS CARDOZO, SECRETARIO DO GOVERNO

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N9 10.42*, DE

29 DE DEZEMBRO DE 1987, DA OUTRAS PROVIE

DENCIAS

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA DO MUNICIPIO DE SAO

LO, USANDO DAS ATRIBUCOES LHE SAO CONFERIDOPOR LEIPAUQUE

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 22 DE DE

ZEMBRO DE 1989, DECRETOU PROMULGO SEGUINTE LEI;E EU A

ART. 19 - O ART. 59 DA LEIRR10.423/87 E

AEU PARAGRAFOS PASSAM A•VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO:

"ART. 59 O IMPOSTO, NOS CASOS DOSCREDITOS

PELOS ARTIGOS 39 E 49, SERA LANCADO ANUALMENTE PELO QRO

PRIO CONTRIBUINTE, PODENDO, CRITERIO DA ADMINSTRACAOA

SER LANCADO DE OFICIO COM BASE NOS ELEMENTOS CONSTANTES

DO CADASTRO DE CONTRIBUINTES MOBILIARIOS CCM.-

* 19 - PARA OS CONTRIBUINTES JA INSCRITOS

NO CCM, O IMPOSTO CONSIDERA-SE LANCADO MES DE JANEIRO
NO

DO CADA EXERCICO

* 29 - PARA OS CONTRIBUINTES QUE VIEREM A,

SE INSCREVER DURANTE O EXERCICO O IMPOSTO CONSIDERA-SE,

LANCADO NA DATA DE INSCRICAO NO CCM.

* 39 - PARA O CALCULO DO IMPOSTO, LANCADO

NA FORMA DESTE ARTIGO, TOMAR-SE-A POR BASE A UNIDADE DE

VALOR FEAL DO MUNICIPIO - NO
UFM VIGENTE MES DE LANCA

MENTO

* 49 - O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO LANCADO

NA FORMA DESTE ARTIGO, PODERA SER FEITO EM 05 (CINCO) *AR

CELAS MENSAIS E SUCESSIVAS, NA FORMA, PRAZOS E CONDICAOE

REGULAMENTARES

* 59 - PARA FINS DE RECOLHIMENTO O VALOR

DE CADA PARCELA CORRESPONDERA A 208 (VINTE POR CENTO) DA

QUANTIDADE DE UFFS LANCADAS, QUE SERA CONVERTIDO CLU MOEDA

CORRENTE, PELO VALOR DA UFM VIGENTE NO MES DE VENCIMENTO

* 69 - O VALOR DE CADA PARCELA, APURADO NA

FORMA DO PARAGRAFO ANTERIOR, NAO PODERA INFERIOR

108 (DEZ CENTO) DO VALOR DA UFM VIGENTESER MES DE
POR NO VEN

OIMENTEL -

* QUITACAO79 - PARA OS FINS DE ANTECIPADA

DO IMPOSTO, TOMAR-SE-A VALOR DA UFM VIGENTE MES DEO NO

PAGAMENTO DE CADA UMA DAS PARCELAS

* 89 (VETADO)
-

ART. 29 - ESTA LE* ENTRARA EM VIGOR NA DA

PUBLICACAO,
TA DE SUA PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 19 DE

JANEIRO DE 1990, REVOGADAS AS DISPOSICOES EM CONTRARO EN

ESPECIAL O * 29 DO ART. 39 DA LEI RE10.423, DE 29 DE DEZEM

PITU DO MUNICIPIO DE SAO PAULO, AOS 28 DE DEZEMBRO

DE 1989, 4369 DA FUNDACAO DE SAO PAULO.

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA

NELIO PEREIRA BICUDO, SECRETARIO DOS NEGOCIOS JURIDICOS

AMIR ANTONIO NAIR SECRETARIO DAS FINANCAS

EXTRAORDINARIOSLADISLAS D0W808, SECRETARIO DOS NEGOCIOS

PUBLICADA NA SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, EM 28 DE

DEZEMBRO DE 1989.

JOSE MARTINS CARDOZO, SECRETARIODO•VENNM•NICIPALDO

DISPOE INSCRICAO ATUALIZACAOSOBRE A IMOBILIARIOE FISCAL,

DE DADOS CADASTRO

DA OUTRASNO PROVIDENCIASE

LUIZA ERUNDINA DE SOUSA, PREFEITA DO MUNICIPIO DE SAO PA*

LO, USANDO DAS ATRIBUICOES (*UE LHE SAO OFERIDAS POR LEI.

FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL, EM SESSAO DE 20 DE

DESABRO DE 1989, DECRETOU E EU PROMULGO A SEGUINTE LER:

INSCRIAO IMOBILIARIA

ART. 19 - OS IMPOSTOS PREDIAL E

TERRITORIAL URBANO E AS TAXAS DE CONSERVACAO DE VIAS E LOGRADO•

ROS PUBLICOS, DE LIMPEZA PUBLICA E DE COMBATE A SINISTROS

SERAO LANCADOS COM BASE NOS DADOS DO CADASTRO IMOBILIARIO

FISCAL

ART. 29 TODOS IMOVEIS, CONSTRUIDOS
- OS

OU NAO, SITUADOS NA ZONA URBANA DO MUNICIPO INCLUSIVE

OS QUE GOZEM DE IMUNIDADE OU ISENCAO, DEVEM SER INSCRITOS

NO CADASTRO IMOBILIARIO FISCAL

* 19 - DA INSCRICAO, FEITA EM FORMULARIO

PROPRIO, ALEM DE OUTROS DADOS VENHAM EXIGIDOS,

DEVERAO QUE A SERCONSTAR:

I NOME, QUALIFICACAO ENDERECO DO
- E

PROPRIETARIO, DO TITULAR DO DOMINIO UTIL DO POSSUIDOROU A

QUALQUER TITULO;

II - DADOS DO TITULO DE AQUISICAO DA

PROPRIEDADE OU DO DOMINIO UTIL, OU QUALLIDADE EM QUE A I•SSE

III - CIALIZACAO DO IMOVEL;

IV - AREA DO TERRENO;

V - AREA CONSTRUIDA;

VI - ENDERECO PARA ENTREGA DE NOTIFICACOES


